附件 5

评价年度 :2024年

评价单位 (公章 )∶

填报 日期 :2025 6日

部门整体支出绩效自评报告

(参考格式 )

运输局

0

0oa o11 oo

小小
”

`\

根据 《麻章区财政局关于开展 2025年区级财政资金绩效自评工作的

通知》(湛麻财 (2025)80号 )要求 ,我单位及时布置自评工作 ,成立自

评工作小组 ,明确分工 ,落实责任 9认真开展自评自查工作 ,经查阅、核

实有关账务及项目等执行情况 ,填写自评表格 ,形成本评价报告。现将2024

年度湛江市麻章区交通运输局整体支出绩效评价情况报告如下 :

一、单位基本情况

(一 )单位机构设匝、部门职能情况。本单位行政机关 ,局机

关内设9个职能股(室 )∶ 办公室、综合运输管理股、安全监督和应急管理

股、综合规建管理股、公路港航管理股、执法监股、执法一中队、执法二

中队、执法三中队。局下属公益一类事业单位 3个 :麻章区道路运输事务

中心、麻章区公路事务中心。

交通运输局机关行政编制 29人 ,公益一类事业单位编制 35人 ,截至

2024年年末在职人员 56人 (其中 :行政编制 29人 ,事业编制 27人 、

麻章区交通运输局是全区交通运输行业行政主管部门 ,主要工作职责

如下 :

(1)贯彻执行国家、省、市和区有关交通运输工作的政策、法规 ,拟

定全区的公路、水路交通行业发展规划和年度计划、政策措施、管理规章、

规范性文件并监督实施。

(2)组织公路及其设施建设、维护 ,负责政府拨款的公路建设资金的

管理和监督 ;组织实施本区重点公路、水路交通工程建设 ;协调或参与交

通建设资金的簿集 ,负责上级专项交,通资金的拨付利监管 ;组织协调公路、

水路交通建设工程的质盘监督;负责交通稽查站的管理。

(3)负责公路、水路交通行业管理 :负责公路运政 ,水路运政 ,公路

路政 ,航道行政、港口行政等方面的监督检查 ,行政处罚 ,行政强制 ;负

责公路营业性客货运输 (含出租汽车:城区公共交通 )以及营业性客货运输

站 (场 λ汽车维修、检测、汽车租赁、公路运输服务、搬运装卸业、机动

车驾驶学校和驾驶员培训的行业管理。

(4)负责全区交通运输行业安全生产和应急管理工作。参与公路、水

路有关交通战备工作 ,组织实施重点物资和紧急客货运输 ;负责县际和县

内跨市旅客运输管理 ;组织协调重点物资、紧急物资运输。负责公路、水

路有关交通战备工作。

(5)指导交通行业体制改革 ;对交通运输市场和交通基础建设市场实

施监督、管理和调控 ,维护公路、水路交通行业的平等竞争秩序 ;引导交

通运输业优化结构、协调发展。

(6)会同有关部门培育和管理公路、水路交通运输市场及基础设施建

设市场 ;建立完善信息服务体系 ,指导公路、水路行业环境保护和节能减

排工作 ,负责全区公路、港口及水运信息的汇总、统计、上报和管理工作。

(7)负责城区公共交通客运市场管理 ,制定城区公共交通的发展规划

并组织实施。

(8)承办区人民政府和省市交通主管部门交办的其他事项。

(二 )年度总体王作和重点工作任务

(一 )继续推进改造危桥 《涵)工作。我局 2023年有 1座危

桥改造项目为麻章镇聂村二桥,该桥全长 25.4米、桥宽 8.5m,

改建费用为 120万元,目 前已全部完成项目建设任务。项目的建

设有利于消除潜在的交通安全风险,确实保障群众的安全出行 ,

为民办实事。下一步我局计划将七星岭桥列入建设计划。

(二 )提升通景区道路提升工程。筹各湖光红树林生态旅游

道路 YOM及 Y154等通景区道路提升工程 (彩虹路)的前期工作 ,

积极争取将该项目纳入 2024年政府债券项目库。0

(三 )加快推进麻章三佰洋工业园道路开工建设。麻章三佰

洋工业园是我区重点工业产业园,我局承建该产业园区道路总长

3.291km,包含管线、景观绿化、照明工程和交通工程项目投资概

算 1.9亿元。该项目已完成项目施工图专家评审修编,已开展项

目用地指标的报批工作。

(四 )持续强化执法队伍建设。进一步加强路警联合治超工

作机制,严格落实一超四罚,继续对重点原货物源头加大监管力

度;加大路面巡查力度,频率严厉打击各种违法行为。

(五 )持续加强路政管理。组织专家对涉路建设工程从技术、

安全方面进行评和论正,一些不符合公路技术规范和管理要求或

存在交全隐患的工程项目坚决不审批,对于获得许可的项目,在

施工过程中路政人员实行跟踪监控,确保工程不违反公路相关技

术规范和安全法规。同时,加强与其他部门的联系,积极宣传路

政管理的重要意义。

(三 )部门整体支出绩效目标

丁、推进交通基础设施,打造区域性综合交通网络

(一 )危桥改造项目成效显著。七星岭桥已完成主体建设。(二 )顺利

推进麻章区农村公路县道二期建设。1⒋ 462公里县道二期已经全面开王 ,

正在有序建设中。(三 )启动省道 S373线湖光镇旧县至雷湖快线段路灯安

装工程招投标工作。该工程的启动将进一步提升道路的安全性和便利性。

二、加大执法力度,交通运输市场秩序进一步规范

2024年来,我们持续加大执法力度,联合公安交警等部门共出动执法

人员 1400余人次,380余车次,共查处道路运政、公路路政违法案件 409

宗。在治理公路超限运输工作方面,共查处路面超限超载车辆治超案件 384

宗,卸货 69狃.58吨。在客运市场整治工作方面,出动执法人员 900多人

次,执法车辆 200多车次,检查涉嫌车辆 1100多辆次。

三、维护路产路权,保证道路安全畅通

2024年 ,在公路路网保护 (路政)巡查及联合巡查 450公里,发现

违法行为 3宗 ,与养护部门联合巡查 35次 ,与执法部门联合巡查 30次 ;

我局办理 5份路政许可审批,同 时联合交警、执法队纠正各类违章案件 13

起。

四、加强行业监管,交通行业安全生产形势总体稳定

我局认真抓好营运机动车辆的办证和审验工作,截至目前,共审验营

运机动车辆 819辆 ,审批交通行政许可 71项 ,新增营运普通货运车辆 79

辆,共注销不符合条件的运输车辆道路运输证 71辆。共检查客运企业 10

家次、货运企业 25家次,危运企业 10家次、驾培机构 17家次,车站 8家

次,机动车维修厂 9家次,横水渡 1家次,工程 1家次,发现一般隐患 180

余项,均 已整改完毕,曝光、约谈、联合惩戒企业 21家。

在
“2023年度全区安全生产责任制和消防工作考核

”
中我局被评为

“
优

秀
”
等次。

(四 )部门整体支出情况

本单位本年实际收入 401⒈ 59万元 ,实际支出 4011.59万元 ,整体

体支出完成率为 101%。 我局支出完成率达到了较高的水平 ,主要是因为

我局收到资金以后及时拨付资金到项目建设单位 ,不截留 ,不挪用 ,不滞

留 ,保证专项资金专款专用。

二、自评工作开展情况

(一 )评价小组情况。

已发文 《关于成立湛江市麻草区交通运输局自我绩效评价工作小组

的通知》(湛麻交 (2025)18号 ),成立我单位自我绩效评价工作小组 ,

以局长吴坚为组长 ,主管财务副局长陈乔务、主管规划建设项目副局长

黄理为副组长 ,以办公室主任、规划建设股股长和涉及本次绩效评价工

作相关股室人员为成员。

(二 )自评工作过程。

成立自我绩效评价工作小组 ,对照自评方案进行研究和部署 ,由

办公室、规划股牵头 ,备相关股室按照自评方案的要求 ,对照各项内

容逐条逐项收集填报绩效自评数据表中与本股室业务相关的数据进行

自评 ,并报送办公室汇总形成自评报告 ,同时捋数据交由办公室公开

到区政府公众门户网站。在自评过程中发现问题、查找原因 ,及时纠

正镉获 ,为下一步工作夯实基础。

(三 )自评材料报送时间及质工。

我局按照区财政局相关文件的要求 ,于 8月 25日前在数字财政系统

完成部门整体支出绩效报告按时报送工作 ,确保材料真实、完整。我

i·

局对所报送自评材料真实性、完整性、一致性、规范性负责。

(四 )自评材料报送及公开一致情况。

已公开

三、绩效自评情况

(一 )自评结果。

2024年我局较好地完成了市、区交办的各项任务 ,完成了
“
四好农村

路
”
建设目标 ,较好地完成了区委、区政府部署的各项工作任务。绩效

自评 97分

(二 )部门整体支出绩效指标分析。照 《整体绩效自评指标评分

表》逐项分析各指标完成情况。

1.预算编制情况。

预算编制符合本部门职责、符合区委市政府的方针政策和工作要求 ,

编制项目资金预算能按照轻重缓急原则 ,结合实际 ,深入调研 ,精准测算 ,

编实编细各类项目预算。预算编制在规范性和细致程度方面均符合市财政

当年度有关预算编制的原则 ,符合专项资金预算编制和项目库管理要求

2.预算执行情况。

本单位本年实际收入 4011.59万元 ,实际支出 4011.59万元 ,整体支

出完成率为 101%。 我局资金支出 ,包括基本支出、项目支出。费用支出均

严格按照 《政府会计制度》和 《湛江市麻蕈区交通运输局财务管理规定》

以及区财政局相关规章制度执行 ,并按照
“
财政拨款支出

”
和
“
其他资金支出

’
;

“
业务活动费用

”
等分类进行明细核算。

3.预算监督情况。

(一 )项目管理。

1.项国实施程序。

(1)麻章区县道升级项目 :严格按照基建程序进行实施 ,皆由麻章

区入民政府立项 ,麻章区交通运输局批复施工图 ,麻章区财政局负责预算

审核 ,麻章区公路事务中心作为建设单位 (业主 )完成项目施工招标后开

始动工建设。

(2)麻章区砂土路攻坚任务项目 :严格按照基建程序进行实施 ,皆

由广东省交通运输厅下达指标 ,麻章区交通运输局批复施工图 ,麻章区财

政局批复审核施工图预算 ,麻章区交通管理总站作为建设单位 (业主 )完

成项目施工招标后开始动工建设。目前 ,麻章区砂土路攻坚任务项目已全

部完成交工验收 ,2024年底全部完成财政结算审核。

2.项 目监管。

工程项目建设单位 (业主 )按基建程序组织实施 ,成立了工程现场管

理工作组 ,定期对工程质量、安全、进度进行检查 ,发现存在问题要求施

工及监理单位按时整改并书面答复。要求每月上报工程进度。每个季度通

报进度。配合上级部门做好项目督查工作。为切实加强项目资金使用效率 ,

项目资金曲国库集中支付。

(二 )资产管理。

.1.资产管理安全性。我局资产由办公室集中管理。

2。固定资产利用率。 (见下表 )

固定资产情况表 单位 :万元

项目名称 数工 全额

在用资产 闲臣资产

金额

占全

部资

产比

例

全额

占全部资

产比例

一、土地、房屋及构筑物 13

10480511

78

10480511

78

76%

其中 :房屋 10

10480511.

78

日0480511

78

76%

=、
通用设备 228

3111461.0

9

3111461 0

9

23%

其中 :汽车 9 1824465 1824465

三、专用设备 1 165600 165600 0.9%

四、家具、用具、装具 132 90780 90780 0,1%

五、图书、档案 0 0 0 0

六、文物和陈列品 0 0 0 0

合计 374 13848352.87 13848352.87 10096

(三 )经费管理。

.1尸三公经费
”
控制率。2024年度我单位

“三公经费
”
预算安排数为 6万

元 ,实际支出 10.1万元(因我局执法用车财政局未列入预算安排 ),根据

公式计算出
“三公经费

”
控制率为 168%,并无超标现象。我局对公务车辆的

使用、维修 ,公务接待 ,因公出国 (境 )等按照规定实行严格控制。

2.·公用经费
”
挫制率 2024年度我单位公用经费预算安排数为 5⒉ 24

万元 ,实际支出69.15万元 ,控制率达到 133%。

(3)在职人员控制率。我单位机构编制部门核定单位编制人员共 63

人 ,其中行政编制 29人、公益一类事业编制 35人、2024年年末在职人

员 56人 ,其中行政编制 29人 ,公益一类事业编制 27人、退休人员 42人 ,

妹聘临时工人 17人 ,在职入员控制率为 89%,未出现超编现象。

4.预算使用效益。

全面打击各类交通运输违法行为 ,净化我区客货运输市场有效遏制超

限超载运输行为 ,创造良好的交通运输环境 ,严格实行安全生产责任制 ,

认真落实各项安全生产操作规程和安全检查制度 ,实现交通领域全年无事

故国标。

农村公路硬底化项目建设有效地改善本区农村区域的交通状况 ,解决

群众出行难 ,改善道路的路容路貌 ,完善农村区域运输网 ,加快农村区域

物资流通 ,减少车辆运输成本 ,减少城乡差距 ,疏导国防战备 ,提高农、

林、副、牧、渔业的经济效益 ,促进当地经济的发展。基本完成行政村通

路面硬化公路任务。基本完成自然村通硬底化公路任务。

道路桥梁安全与否关乎老百姓的安全 ,几乎备个乡镇都有危桥存在。

将危桥改造资金落实到位 ,2024年对排查出来的危桥进行改造、加固、拆

除重建 ,把这项惠及平家万户的工作作为惠民工程来抓 ,切实把民生工程

落到实处 ,陆续建设一批桥梁 ,逐渐消除桥梁隐患 ,敢善和解决群众出行

10

难问题 ,也为改善党群关系架起了一座座连心桥。

(二 )主要做法和经验

成立自我绩效评价工作小组 ,对照自评方案进行研究和部署 ,

由办公室、规划股牵头 ,各相关股室按照自评方案的要求 ,对照各

项内容逐条逐项收集填报绩效自评数据表中与本股室业务相关的数

据进行自评 ,并报送办公室汇总形成自评报告 ,同时将数据交曲办

公室公开到区政府公众门户网站。在自评过程中发现问题、查找原

因 ,及时纠正偏差 ,为 下一步工作夯实基础。

(四 )存在问题

项目建设资金落实不到位 ,导致项目施工进度慢 ,无法产生相应绩

效。部分项目市、区级配套资金落实困难。

(五 )改进措施

我局将进一步加强农村公路升级改造 ,深化农村公路管理养护体制改

革 ,加强农村公路高质里运营服务管理 ,促进农村公路
“
建、管、护、运营

”

可协调发展。

四、其他自评情况

无

11